
Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa
U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti - Via San Pietro Martire, 3
42121 Reggio Emilia
Tel. 0522/456.367 - Fax 0522/456.037
Profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

Procedura aperta, ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 30 e 60 D.lgs. 18/04/2016 n. 50,
per l'aggiudicazione dell'appalto pubblico di lavori, come definito dall'art. 3 comma 1 lett. ii)
D.lgs. 18/04/2016 n. 50, avente ad oggetto piano Stralcio "Cultura e Turismo" fondo per lo
sviluppo e la coesione 2014-2020 - progetto “Ducato Estense” - “intervento di restauro e
valorizzazione  della  passeggiata  settecentesca  di  collegamento  tra  palazzo  e  reggia”
Corso  Garibaldi (tratto  piazza  Gioberti)  Lotto  1  CIG  7449185DEA  -  CUP
J82C17000120001.

PRECISAZIONI

Quesito n. 3

la presente per chiedere il seguente chiarimento in merito all’offerta economica .

Nel modello è indicato che in caso di consorzio l’offerta, a pena di esclusione, deve essere

firmata anche dalle consorziate indicate per l’esecuzione del servizio.

Chiediamo pertanto:

1)  se anche in caso di  Consorzio tra imprese artigiane (ART. 45 COMMA 2 LETT. B)

D.LGS. 50/2016) l’offerta economica deve essere firmata dalla consorziata indicata quale

esecutrice dei lavori.

2)  L’offerta  tecnica  deve  essere  firmata  solo  dal  consorzio  o  va  firmata  anche  dalle

consorziate esecutrici ?

Risposta a quesito n. 3

La  dicitura  contenuta  nel  modulo  “Allegato  C2-  anticipazione  tempo”,  che  cita

testualmente: “nel caso di consorzio l’offerta economica deve essere sottoscritta a pena di

esclusione dal consorzio stesso e dalle consorziate indicate per l’esecuzione del servizio”,

è da intendersi riferito esclusivamente alla offerta tempo stessa. Pertanto si conferma che

l’offerta tempo è da sottoscrivere a  pena di esclusione dal consorzio e dalle consorziate

http://www.comune.re.it/gare


esecutrici indicate, mentre l’offerta economica è da sottoscrivere da tutti i componenti del

raggruppamento, consorzio non ancora costituito o avvalimento.

Relativamente  invece  alla  offerta  tecnica,  questa  come  quella  economica,  sarà  da

sottoscrivere,  oltreché dall’offerente  e  dagli  eventuali  componenti  del  raggruppamento,

anche da eventuali consorzi non ancora costituiti, avvalimenti.

Reggio nell'Emilia, 10/05/2018

p. Il Dirigente del Servizio Appalti,Contratti
e Semplificazione Amministrativa

Dott. Roberto Montagnani


